CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 272/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0272/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, analise a viabilidade de aumentar a frequência da coleta de lixo no bairro
Engenheiro Velho, neste município de Itapeva, passando o caminhão a atender o local ao
menos uma vez por semana.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária diante das informações fornecidas por munícipes do
bairro Engenheiro Velho, que relatam que o caminhão de coleta de lixo tem passado no local
apenas a cada 15 dias. Essa baixa frequência tem gerado acúmulo de resíduos, causando
transtornos aos moradores, como mau cheiro, atração de animais e risco à saúde pública. A
ampliação da coleta para, no mínimo, uma vez por semana contribuirá significativamente para
a melhoria das condições de limpeza urbana, bem-estar da população e preservação do meio
ambiente.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 30 de abril de 2025.

GLEYCE DORNELAS

VEREADORA - NOVO